Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - S.P.
REQUERIMENTO  N°  062 / 2.001

Senhor Presidente :

Considerando que compete aos Membros do Legislativo, lutar pelos interesses e necessidades da população, exercendo assim a função legislativa que consiste em elaborar Leis, decretos legislativos, resoluções e atos, sobre todas as matérias de competência do Município; bem como exercer a função de fiscalização e controle, de caráter Político-Administrativo, com relação aos agentes políticos do Município, Prefeito, Chefes de Divisão e Vereadores;

Considerando que por diversas vezes o próprio requerente, presenciou e constatou a ausência do médico plantonista do Pronto Socorro local, em alguns casos essa ausência se estendeu em 4 horas, enquanto isso, os pacientes ficam sujeitos a espera e consequentemente surge enormes filas;

Considerando que no caso em tela, ou seja, nos Plantões do Pronto Socorro Municipal, estabelecido em 12 horas, é dever do plantonista ficar nas dependências da própria repartição, atender prontamente a todos, principalmente nos casos de urgência e emergência, o que vem sendo prejudicado com a constante ausência dos plantonistas;

REQUEIRO à V.Exª. ouvido o Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a Senhora Secretaria de Saúde, para que interfiram no problema em tela, tomando-se as medidas cabíveis;

Monte Azul Paulista, 14 de dezembro de 2.001.

______________________________

       - Fábio Jerônimo Marques -

       - vereador -